
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 常春达生物质新材料生产项目

建设单位（盖章）：福州市常春达生物质新能源科技

有限公司

编制日期：2023 年 07 月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 常春达生物质新材料生产项目

项目代码 2306-350124-04-01-987892

建设单位联系人 叶** 联系方式 139********

建设地点 福州市闽清县梅溪镇建兴村建兴 388 号

地理坐标 经度：118°43'44.421"，纬度：26° 8'44.105"，地理位置图详见附图 1

国民经济

行业类别

C2542(生物质致密
[...]
布袋除尘器结构简单，维护操作方便，只要加强对布袋除尘器的维护，

定期对滤袋等的检查和更换，可确保布袋除尘器长期稳定运行，颗粒物稳定

达标排放。

(2)无组织排放控制要求

针对未经捕集的粉尘，对项目提出如下无组织排放控制措施：

①合理布置车间，项目正常生产过程中，应保持车间窗口关闭，合理设

计送排风系统，同时保证废气收集系统与生产设备自动同步启动，卸料过程

及时开始喷雾降尘装置，降低粉尘无组织排放；

②建设单位应配备环保方面专业人员，并定期检查各环保设施，针对布

袋除尘器应定期检查、清灰并更换，确保不发生非正常工况下的废气排放。

同时项目废气处理应加强管理，防止因处理设施故障造成废气非正常排放。

③加强对操作工的培训和管理，以减少人为造成的废气无组织排放；

④加强室内机械通风，对不能密闭的部位需设置风幕、软帘等阻隔，减

少废气的排放，对周边环境影响较小。

(3)环境防护距离分析

根据《建设项目环境影响报告表编制技术指南(污染影响类)(试行)》(环

办环评〔2020〕33 号)要求可知，目前不对项目大气环境防护距离及卫生防护

距离进行要求。根据环境影响评价网(生态环境部环境工程评估中心)关于《建

设项目环境影响报告表》内容、格式及编制技术指南常见问题解答：“《建设

项目环境影响评价技术导则 总纲》(HJ2.1-2016)未对卫生防护距离提出评价

https://baike.so.com/doc/5347231-5582678.html


32

要求，建设项目环境影响报告表编制技术指南(以下简称技术指南)不做要求。

对于判定为需要开展大气专项评价的建设项目，根据《环境影响评价技术导

则 大气环境》(HJ2.2-2018)需要计算大气环境防护距离的，应按要求计算。

本项目不涉及大气专项评价，因此，在企业落实有效的废气收集、处理措施

的前提下，本项目可不设置环境防护距离。

综上所述，项目所在区域环境质量现状良好，项目距离周边大气环境保

护目标较远(距离西北侧建兴村距离 235m)，采取的治理措施属于可行技术，

采取以上治理措施后，项目粉尘排放源强较低，且可实现稳定达标排放，对

周边大气环境及环境保护目标的影响很小。

4.1.3 自行监测计划

本评价参照《排污单位自行监测技术指南 总则》(HJ819-2017)等相关要

求，提出项目运营期废气自行监测计划，具体详见表 4.2-4。

表 4.2-4 项目废气自行监测计划

监测点位 监测因子 监测频次

DA001 颗粒物 每年一次

厂界(上风向 1个点位、下风

向 3 个点位)
颗粒物 每年一次

4.3运营期水环境影响分析和污染防治措施

4.3.1运营期废水源强核算

本项目不涉及生产废水排放，项目生活污水排放量为 108t/a，项目厂区

内不设置职工宿舍及食堂，参考《给排水设计手册》(第五册城镇排水)典型

生活污水水质，项目不住厂职工产生的生活污水中各主要污染物浓度按

COD：400mg/L，BOD5：200mg/L，SS：220mg/L，NH3-N：35mg/L 计算。

本项目过渡期拟采用一体化污水处理设施处理达标后回用于周边林地林地浇

灌用水，根据《生物接触氧化法污水处理工程技术规范》(HJ 2009-2011)，生

物接触氧化法对城镇污水 COD、BOD5 、SS、氨氮的设计去除率可取为

80%~90%、80%~95%、70%~90%、60%~90%，为确保项目尾水水质达标回



33

用，评价要求项目一体化污水处理设施对 COD、BOD5、SS、氨氮去除率分

别按 85%、95%、90%、80%进行设计。

远期项目生活污水经化粪池预处理后，直接排入市政污水管网，送往闽

清县梅溪污水处理厂集中处理，COD、BOD5、氨氮的去除率参照《第二次全

国污染源普查城镇生活污污染源产排污系数手册》表 6-4 中“四区二类区生活

污水”经化粪池预处理后的推荐数据，去除效率分别为 19.3%、12.7%、0%，

SS参照原环境保护发布的文件《村镇生活污染防治最佳可行技术指南(试行)》

(HJ-BAT-9)中化粪池对 SS 的去除率为 60%~70%，本评价按 60%计算。

预测项目水污染物的产生及回用、排放源强情况见表 4.3-1。



34

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表 4.3-1 项目污水污染源源强核算结果及相关参数一览表

产

排

污

环

节

类

别

污染

物种

类

污染源产生 治理措施 污染物排放

排放

方式
排放去向

排放

规律

排放口基本情况

排放

时间

h

回用/排放
标准

核

算

方

法

产生废

水量
/m3/a

产生

浓度
/mg/
L

产生量
/t/a

处理
能力

治理
效率

是否

为可

行技

术

排放

废水

量
/m3/a

排放

浓 度
/mg/L

回用量/
排放量
/t/a

编号及
名称

类型
地理
坐标

浓度

/mg/L

过渡期

职

工

生

活

污

水

pH

产

污

系

数

法

108

6-9 /
化 粪

池+一
体 化

污 水

处 理

设施，
2m3/d

/

/ 108

/ /

不排

放

回用于周

边林地林

地浇灌用

水

间歇

排放
/ / / 2400

6-9(无量纲)

COD 400 0.043 85% 60 0.0065 /

BOD5 200 0.022 95% 10 0.0011 10

SS 220 0.024 90% 22 0.0024 /

NH3-
N 35 0.0038 80% 7 0.00076 8

远期

职

工

生

活

污

水

pH

产

污

系

数

法

108

6-9 /

化粪

池，容

积

30m3

/

/ 108

/ /

间接

排放

排入市政

污水管网,
送往闽清

县梅溪污

水处理厂

集中处理

间歇

排放

编号

DW001，
厂区污水

总排口

一般

排放

口

经度：
119° 6'37.93"

纬度：
26° 7'48.49"

2400

6-9(无量纲)

COD 400 0.043 19.3% 323 0.035 500

BOD5 200 0.022 12.7% 175 0.0189 300

SS 220 0.024 60% 88 0.0095 400

NH3-
N 35 0.0038 / 35 0.0038 45



35

运营

期环

境影

响和

保护

措施

4.3.2运营期水环境影响及污染防治措施可行性分析

4.3.2.1 过渡期生活污水处理措施

(1)工艺流程

由于目前项目所在地市政污水设施建设滞后，因此项目过渡期生活污水经

厂区一体化污水处理设施处理后回用于周边林地浇灌用水，不外排，执行《城

市污水再生利用 城市杂用水水质》(GB/T18920-2020)表 1 中林地浇灌用水水

质标准。

本项目生活污水主要污染为 pH、COD、BOD5、SS、NH3-N 等，根据工

程分析可知，本项目生活污水污染浓度较低，且可生化性好，根据《生物接触

氧化法污水处理工程技术规范》(HJ 2009-2011)中“6.3 接触氧化工艺流程

6.3.2.2：以“缺氧接触氧化+好氧接触氧化”为主体工艺的组合流程适宜普通生

活污水的除碳和脱氮处理”，本项目一体化污水处理设施工艺流程如图 4.3-1

所示。

接触氧化池

污水回流

周边林地浇灌
图 4.3-1 项目生活污水治理工艺流程示意图

(2)工艺介绍

缺氧池：是营造缺氧的环境，利于缺养微生物生长。其作用是活性污泥吸

附、降解有机物。通常将回流混合液中的亚硝酸盐氮及硝酸盐氮在反硝化菌的

作用下生成氮气释放。

接触氧化池：缺氧池内的污水经泵提升至接触氧化池，营造好氧的环境，

利于好养微生物生长。其作用是好氧活性污泥吸附、降解有机物。通常将有机

物中的碳元素氧化化合物氧化为CO2和H2O；将氮元素氧化为亚硝酸盐氮及硝

酸盐氮；磷元素氧化为磷酸根。同时在好氧的环境下聚磷菌吸收几倍于厌氧条

件下的磷酸根。

沉淀池：接触氧化池出水自流进入沉淀池，去除其中的悬浮生物膜。上清

液流入清水池。

化粪池 缺氧池 蓄水池
污水

沉淀池
泵

格栅井

4.3.2.1
6.3.2.2


36

蓄水池：沉淀池出水进入蓄水池，可以作为监测取样池。蓄水池出水达到

《城市污水再生利用 城市杂用水水质》(GB/T18920-2020)表1中林地浇灌用水

水质标准后回用于林地浇灌。

(3)可行性分析

本项目生活污水中主要污染物为 CODcr、BOD5，SS，NH3-N 等，污染物

成分简单，不含有腐蚀成分，污水的可生化性提高，且不含有毒污染物成分。

本项目拟采用一体化污水处理设施处理达标后回用于周边林地浇灌用水，项目

拟建设处理规模为 2m3/d，项目生活污水排放量为 0.36m3/d，可满足项目生活

污水排放量要求。本项目采用的一体化污水处理工艺属于成熟工艺，已经有许

多成功实例，因此将来只要加强对污水处理设施的管理，可确保污水达标回用。

参照福建省地方标准《行业用水定额》(GB/T 772-2013)表 6第三产业用水

定额-绿化管理用水定额为 1.5L/m2 ·d 计，根据查阅闽清县地区气象与气候可

知，闽清县全年评价降雨天数为 150 天，本项目年工作日 300 天，则预计 125

天为雨季，非雨季天数为 175 天，项目生活污水产生量为 0.36m3/d(108t/a)，则

预计每天需要 0.617m3/d进行浇灌，则需要 925.5m2 的林地面积来消化本项目

生活污水，根据现场勘查可知，项目厂区东南侧有大量林地面积可用于本项目

生活污水消纳。因此，从生活污水水量上分析，该林地面积有能力消化本项目

生活污水量。在建设单位落实污水处理设施，并确保项目生活污水经处理达《城

市污水再生利用 城市杂用水水质》(GB/T18920-2020)表 1 中林地浇灌用水水

质标准后回用于周边林地浇灌用水，几乎不会对周边水环境造成影响。

(4)配套设施要求

本项目生活污水拟采用一体化污水处理设施处理达标后回用于周边林地

浇灌灌溉。本项目污水处理设施应考虑污水水量调节，设置贮存池满足雨季污

水蓄水池要求，考虑不利因素，本评价按连续降雨15天计算项目雨季蓄水池容

积，因此雨季蓄水池容积不小于5.4m3，禁止将处理后的回用水直接外排，需

严格落实回用于林地浇灌用水。

根据规划，本项目拟配套 DN100 的污水回用管道，污水回用管道应铺设



37

至项目周边林地覆盖处，同时拟配备两台自动小型抽水泵，要求水泵的额定流

量低于 2m3/h，水泵采用可自动变频控制，可以根据管网压力自动调整电机转

速及系统流量。本项目拟采用人工浇灌及自动浇灌方式结合，项目设置尾水蓄

贮存池，主要通过控制设置蓄水池内的水位，当蓄水池达到设置的高度，水泵

自动开启，通过水泵自动抽至周边林地浇灌进行浇灌，可防止蓄水池水位过高

溢流现象；也可以采用人工浇灌方式，根据周边林地作物的情况，适当进行浇

灌次数及浇灌水量，采取以上措施后，正常情况下，可确保做到污水用于周边

林地浇灌。

(5)林地浇灌管理要求

根据现场勘查，项目东南侧山地主要种植大量乔木，有桉树，松柏等，均

属于喜水植物，因此，项目污水经处理达标后可直接用于浇灌用水；为确保项

目浇灌不对林地造成影响，本评价要求采取如下管理要求：

①根据不同时期不同气候进行浇灌，在干旱、晴天季节要多浇灌水，雨季

降水较多，空气湿度大，故不需灌水；

②一般来说，春季是树木生长发育旺盛期，需水量大，可多浇灌水量；秋

季则应该使树木组织生长更充实，充分木质化，增强抗性，准备越冬，应尽量

浇灌，则应扩大林地浇灌区域；

③项目污水应处理达标后进行浇灌，禁止未经处理的污水进行浇灌，避免

对土壤、地下水的造成环境影响。

综上所述，在严格落实上述措施的前提下，项目产生的生活污水能够回用

于周边林地浇灌，不外排，对水环境影响较小。

4.3.2.2 远期生活污水处理措施

(1)出租方化粪池依托可行分析

远期本项目生活污水直接依托厂区内现有的排水系统，目前厂区排水方式

采用“清污分流、雨污分流”设计，项目厂房西北侧已建设 1个容积为 30m3 的

化粪池， 目前厂区日生活污水排放量约为 2.5t/a，本项目生活污水排放量约为

0.36t/d，仅占厂区总化粪池容积的 9.53%，由此可知，出租方厂区化粪池容积

4.3.2.2


38

可满足污水停留时间不低于 12h。

(2)依托集中污水处理厂的可行性分析

根据《建设项目环境影响报告表编制技术指南(污染影响类)(试行)》(环办

环评〔2020〕33 号)要求，废水间接排放的建设项目应从处理能力、处理工艺、

设计进出水水质等方面，分析依托集中污水处理厂的可行性。

①闽清县梅溪污水处理厂基本情况

A、设计进出水水质

根据《闽清县梅溪污水处理厂及配套管网工程项目》、《闽清县梅溪污水

处理厂扩建及提标改造工程环境影响报告表》可知，闽清县梅溪污水处理厂进

出水水质见表 4.3-2。

表 4.3-2 污水厂进出水水质标准(mg/L pH 除外)
水质指标 pH COD BOD5 SS NH3-N TN TP

进水水质 6~9(无量纲) ≤300 ≤160 ≤200 ≤35 ≤40 ≤3.0

出水标准 6~9(无量纲) ≤50 ≤10 ≤10 ≤5 ≤15 ≤0.5

B、处理工艺

污水处理厂工程设计采用“AAO+反应沉淀一体化工艺”为主体的生化污

水处理工艺，项目污水处理工艺流程详见图 4.3-2。

图 4.3-2 污水处理厂处理工艺流程图

②依托可行性分析

A、接管可行性



39

根据调查，闽清县梅溪污水处理厂收纳的污水包括梅溪新城(梅溪、渡口)

的污水，为辖区内的工业、企业、居民的入驻提供污水处理服务。本项目属于

闽清县梅溪污水处理厂远期服务范围，因此，待远期市政主干管网铺设到位后，

项目污水可以直接排入市政污水管网，送往闽清县梅溪污水处理厂集中处理。